

วารสารชัยภูมิปริทรรศน์

Journal of Chaiyaphum Review

ปีที่ 1 ฉบับที่ 1 (มกราคม – เมษายน 2561)
Vol. 1 No. 1 (January – April 2018)

วัตถุประสงค์

1. เพื่อเป็นวารสารตีพิมพ์เผยแพร่บทความวิชาการ บทความวิจัย บทความทวิทัศน์หนังสือ และบทความวิชาการประเภทอื่นๆ
2. เพื่อเป็นสื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้เชิงวิชาการของนักวิจัยและนักวิชาการทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ
3. เพื่อเป็นวารสารเสนอองค์ความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนามนุษย์ตามหลักการศึกษา เชิงพุทธศาสนาและศาสตร์ต่างๆ
4. เพื่อพัฒนาวารสารให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประกันคุณภาพการศึกษาและเป็นการ ส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการทางพระพุทธศาสนาและศาสนาต่างๆ รวมทั้งปรัชญาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน TCI

เจ้าของ

กองบรรณาธิการวารสารชัยภูมิปริทรรศน์ วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ เลขที่ 97 หมู่ที่ 14 บ้านโนนเหลียม ตำบลนาผาย อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 36000 โทรศัพท์ 082-134-1049, 082-443-9987

ที่ปรึกษา

พระพรหมบัณฑิต, ศ.ดร.

พระเทพภาวนาวิกรม

พระราชปรียัติกวี, ศ.ดร.

พระเทพปวรเมธี, รศ.ดร.

พระราชสีมาภรณ์

พระราชปรียัติมุนี, รศ.ดร.

พระราชสีมาภรณ์

พระโสภณรัตน์บัณฑิต, รศ.ดร.

พระสุธีรัตนบัณฑิต, รศ.ดร.

พระครูปรียัติกิตติธำรง, รศ.ดร.

พระมหาสมบุญ วุฑฒิโกโร, รศ.ดร.

รศ.ดร.สุรพล สุยะพรหม

ผศ.ดร.สุรพล พรหมกุล

ราชบัณฑิตกิตติมศักดิ์, กรรมการมหาเถรสมาคม

เจ้าคณะจังหวัดชัยภูมิ

อธิการบดี

รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร

รองอธิการบดีวิทยาเขตนครราชสีมา

คณบดีคณะพุทธศาสตร์

รองอธิการบดีวิทยาเขตนครราชสีมา

รองอธิการบดีวิทยาเขตขอนแก่น

ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์

คณบดีคณะสังคมศาสตร์

คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย

รองอธิการบดีฝ่ายกิจการทั่วไป

อาจารย์ประจำหลักสูตรรัฐศาสตร์

บรรณาธิการ

พระศรีสังฆญาณมุนี, ดร.

บรรณาธิการผู้ช่วย

พระมหาวิฑูรย์ สิทธิเมธี, ดร.

ดร.พูนศักดิ์ กมล

นางสาวกมัยธร มงคลกุล

กองบรรณาธิการ

พระเมธีสุตาภรณ์, ผศ.ดร.

พระครูสังวรวิจิตร, ผศ.ดร.

พระครูใบฎีกาหัสดี กิตตินนโท, ผศ.ดร.

พระมหาปัญญาวรรวัฒน์ สิริภทโท, ผศ.ดร.

รศ.ดร.ประเวศ อินทองปาน

ศ.ดร.วัชรระ งามจิตรเจริญ

ดร.กนกกรส ผลากรกุล

ผศ.ดร.ตามใจ อริสุทธิโยธิน

อัญชลี ยุคล ณ อยุธยา

ผู้ทรงคุณวุฒิประเมินบทความ

พระปลัดสุรวุฒิ ฉันทมโม, ดร.

พระครูสุตภักตธรรม, ดร.

พระมหาวิฑูรย์ สิทธิเมธี, ดร.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ประธานกรรมการมูลนิธินายแพทย์สุจินต์ ผลากรกุล.

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตอีสาน

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ

ผศ.ดร.วินัย ภูมิสุข	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ผศ.ดร.ปัญญา คล้ายเดช	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.สุนทร ธนศิลป์พิชิต	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.ปรธกร ปุระกัน	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.กาญจพงศ์ สุวรรณ	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.พูนศักดิ์ กมล	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.สมเจต หลวงกัน	ศูนย์วิจัยธรรมศึกษา สำนักเรียนวัดอาวุธวิกสิตาราม

ฝ่ายจัดรูปเล่ม/สมาชิกวารสาร

พระมหาวิฑูรย์ สิทธิเมธี, ดร. ดร.พูนศักดิ์ กมล นางสาวกมัยธร มงคลกุล

พิมพ์ที่

วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เลขที่ 97 หมู่ที่ 14 บ้านโนนเหลื่อม
ตำบลนาฝาย อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 36000 โทรศัพท์ 082-134-1049, 082-443-9987

บทบรรณาธิการ

การดำเนินการวารสารฉบับนี้ เป็นปีแรกและเป็นปีแห่งปฐมฤกษ์การบริหารจัดการวารสารของวิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย โดยการบริหารจัดการวารสารในครั้งนี้ทางกองบรรณาธิการได้มุ่งบริหารทุกบทความให้เป็นไปตามเกณฑ์ TCI ดังนั้น บทความทุกเรื่องได้รับการประเมินจากผู้ทรงไม่ต่ำกว่า 2 ท่านต่อ 1 บทความ ทั้งนี้ ในฉบับนี้มีบทความจากผู้เขียนจากหลากหลายหน่วยงานดังนี้

1. เรื่อง **โลกียทรัพย์ในพุทธปรัชญา** โดย พระครูวินัยธรสัจชัย ญาณวีโร และ พระมหาเจริญ กตปญโญ สรุปว่า หลักปฏิบัติเกี่ยวกับทรัพย์สิน ตามหลักพระพุทธศาสนามีจุดมุ่งหมาย คือ จุดมุ่งหมายในปัจจุบัน ทรัพย์ภายนอกเป็นทรัพย์จำเป็นต่อการดำรงชีพของฆราวาสผู้ครองเรือน เป็นจุดมุ่งหมายที่ต้องการในโลกนี้ซึ่งจะเกิดมิได้ด้วยกำลังความขยันหมั่นเพียร สติปัญญาโดยทางชอบธรรม หลักปฏิบัตินี้ได้แสดงถึงแนวทางปฏิบัติเพื่อแสวงหา รู้จักรักษาครอบครอง และรู้จักใช้จ่ายอย่างเหมาะสม จุดมุ่งหมายในเบื้องหน้า ประโยชน์ด้านคุณค่าของชีวิต เป็นขั้นลึกซึ่งสำหรับชีวิตด้านใน สามารถเป็นหลักประกันชีวิตในอนาคตและภพหน้าคือความเจริญงอกงามในชีวิตและจิตใจด้วยคุณธรรมต่างๆ เช่น การให้ทาน การรักษาศีล การเจริญสมาธิ จุดมุ่งหมายสูงสุด คือ นิพพาน ที่นับเป็นประโยชน์ที่แท้จริงของชีวิตเป็นจุดมุ่งหมายสูงสุดที่ควรเข้าถึงของพระพุทธศาสนา คือ การรู้แจ้งสภาวะของสิ่งทั้งหลายตามความเป็นจริง รู้เท่าทันคติธรรมตาของสิ่งที่ถูกปรุงแต่งขึ้นมาเข้าใจในสภาวะธรรมที่เกิดขึ้น ตั้งอยู่และดับไป

2. เรื่อง **รูปแบบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนที่เหมาะสม** โดย สุเนตร ธนศิลป์พิชิต ณิชฐมลกันต์ ไชยวิมลสิริ และ ไพฑูรย์ มาเมือง สรุปว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนซึ่งนับว่าเป็นหน้าที่พลเมืองที่สำคัญตามระบอบประชาธิปไตย และเป็นส่วนสำคัญในการสร้างความเข้มแข็งตามหลักประชาธิปไตย อันเนื่องมาจากระบอบประชาธิปไตยนั้นเป็นการเลือกตัวแทนเพื่อทำหน้าที่กำหนดนโยบาย และก่อให้เกิดอิทธิพลทางการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในด้านต่างๆ จึงก่อให้เกิดการเสริมสร้างประชาธิปไตยได้อย่างเข้มแข็ง นอกจากนี้ การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน จะทำให้การกำหนดนโยบายในการพัฒนาเป็นไปบรรลุวัตถุประสงค์ สอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของประชาชน ซึ่งการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนทั้งในระดับชาติและระดับท้องถิ่น สามารถมีส่วนร่วมในหลายรูปแบบ อาทิเช่น การลงสมัครรับเลือกตั้งเพื่อเป็นตัวแทนของประชาชน การใช้สิทธิออกเสียงเลือกตั้ง การแสดงออกทางการเมืองในด้านต่างๆ ทั้งการเข้าร่วมการประชุม การเรียกร้องสิทธิ หรือการสื่อสารทางการเมืองในรูปแบบต่างๆ ดังนั้น การมีส่วนร่วมทางการเมืองทั้งในระดับชาติและระดับท้องถิ่น จึงมีความสำคัญต่อระบอบประชาธิปไตยเป็นอย่างยิ่ง ซึ่งรูปแบบการมีส่วนร่วมทางการเมือง อันจะนำไปสู่ความเป็นประชาธิปไตยที่เข้มแข็งนั้น ผู้เขียนได้สรุปเป็น 3 ด้าน ประกอบด้วย การเลือกตั้ง การเข้าร่วมกิจกรรมทางการเมือง และการสื่อสารทางการเมือง

3. เรื่อง **การสร้างภาพพจน์ใจแก่ประชาชนในการให้บริการของภาครัฐ** โดย ณิชฐมลกันต์ ไชยวิมลสิริ สุเนตร ธนศิลป์พิชิต และ ไพฑูรย์ มาเมือง สรุปว่า การบริการของภาครัฐที่มีหน้าที่ในการให้บริการประชาชนในหน่วยงานต่างๆ ที่เป็นไปตามบทบาทที่ในแต่ละหน่วยงานมีหน้าที่ใดๆ ที่ต้องดำเนินงาน ฉะนั้นแล้วจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีการจัดบริการสาธารณะให้เกิดความพึงพอใจแก่ประชาชน ซึ่งหลายหน่วยงานอาจต้องเจอปัญหา เมื่อประชาชนไม่ได้รับบริการที่ไม่เป็นที่พึงพอใจ อาจเกิดการร้องเรียนในรูปแบบต่างๆ ต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ก่อให้เกิดปัญหากับหน่วยงานให้บริการนั้นได้

อย่างไรก็ตาม การให้ความสำคัญแก่ประชาชนจึงนับว่า เป็นสิ่งที่หน่วยงานต้องคำนึงถึง ดังมีคำกล่าวที่ว่า “ประชาชนต้องมาก่อน” จึงเป็นสิ่งสะท้อนที่หน่วยงานภาครัฐจะต้องหาแนวทางในการบริการประชาชน เพื่อให้ประชาชนได้รับการอย่างพึงพอใจและเกิดความประทับใจ ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นความสำคัญของหน้าที่ในหน่วยงานภาครัฐที่จะต้องมีการบริการประชาชนให้เป็นที่พึงพอใจ กล่าวคือ 1. ภาครัฐควรมีการให้บริการอย่างเท่าเทียมกัน 2. ภาครัฐควรมีการให้บริการอย่างรวดเร็วทันต่อเวลา 3. ภาครัฐควรมีการให้บริการอย่างเพียงพอ 4. ภาครัฐควรมีการให้บริการอย่างต่อเนื่องและ 5. ภาครัฐควรมีการให้บริการอย่างก้าวหน้า

4. เรื่อง **ความสำคัญของการปกครองท้องถิ่นตามหลักการกระจายอำนาจ** โดย คงฤทธิ์ แข็งแรง สุเนตร ธนศิลป์พิชิต และ ณัฐมณีกานต์ ไชยวิมลสิริ สรุปว่า รัฐธรรมนูญได้กำหนดบทบาทหน้าที่ของการปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ประเทศมีการพัฒนาท้องถิ่น โดยสามารถปกครองตนเอง มีความเป็นอิสระในการกำหนดนโยบายและการบริหารในท้องถิ่นของตนเองได้ตามหลักการกระจายอำนาจ ภายใต้อำนาจหน้าที่และภายใต้กรอบกฎหมายที่กำหนด การปกครองท้องถิ่นจึงนับได้ว่า มีส่วนในการพัฒนาประเทศเป็นอย่างมาก เนื่องจากสามารถกำหนดนโยบายและการรับทราบปัญหาและความต้องการของประชาชนได้อย่างตรงจุด และสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้มากที่สุด เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหน่วยราชการที่มีความใกล้ชิดกับประชาชน และมีการบริหารจัดการโดยคนในท้องถิ่นนั่นเอง ดังนั้น จะเห็นได้ว่า การปกครองท้องถิ่นมีความสำคัญ กล่าวคือ 1. เป็นรากฐานของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย เพื่อปลูกฝังให้ประชาชนเข้าใจในหลักการปกครองในระบอบประชาธิปไตย 2. เป็นการแบ่งเบาภาระของรัฐบาลกลางในการพัฒนาประเทศ 3. ทำให้ประชาชนในท้องถิ่น รู้จักการปกครองตนเอง เพราะเปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมทางการเมือง ทำให้ประชาชนสามารถแก้ไขปัญหาของท้องถิ่นได้ด้วยตนเอง 4. การปกครองท้องถิ่นสามารถตอบสนองความต้องการของท้องถิ่นตรงเป้าหมาย 5. ประเทศชาติมีการพัฒนาไปได้อย่างรวดเร็ว

5. เรื่อง **การพัฒนาสมรรถภาพผู้นำชุมชนตามหลักธรรมาภิบาลในอำเภอปรางค์ชัย** โดย เกตุสุตา แพ่งฉิมพลี นิรุช จันทรสว่าง พวงพยอม ภีพากร และ ศุภฤกษ์ โพธิ์ศรี พบว่า 1. สภาพปัญหาและอุปสรรค จากการสัมภาษณ์เชิงลึกวิเคราะห์แล้วนั้น พบว่า ไม่มีปัญหา อุปสรรคของการพัฒนาสมรรถภาพด้านพฤติกรรมและด้านปัญญามากนัก การแก้ไขปัญหาด้านพฤติกรรมและด้านปัญญาต้องมีการฝึกอบรม ให้ผู้นำรู้หน้าที่ และสามารถรู้หลายเรื่องในเวลาเดียวกัน เพราะเนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้นำ ต้องปฏิบัติภารกิจอื่นๆที่ได้รับมอบหมายด้วย เช่น การปฏิบัติงานเร่งด่วนตามหนังสือราชการเร่งด่วน การทำโครงการต่างๆ ซึ่งเป็นหน้าที่ของผู้นำ ที่จะต้องเรียนรู้ทัน และยังต้องรู้จักพิจารณาอย่างมีเหตุมีผล ต้องสามารถปฏิบัติภารกิจ และตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพด้วย 2. การนำทฤษฎีและหลักธรรมาภิบาลที่เหมาะสมการบริหารจัดการที่ดี เป็นหลักในการนำมาปกครองประเทศให้เกิดความสงบสุขโดยยึดหลักพื้นฐาน 6 ประการ คือ หลักนิติธรรม หลักคุณธรรมหลักความโปร่งใส หลักการมีส่วนร่วม หลักความรับผิดชอบและหลักความคุ้มค่า 3. จุดประสงค์สำคัญคือ การสร้างความพึงพอใจอย่างสูงสุดให้กับประชาชน โดยปัจจัยสำคัญประการแรกที่หน่วยงานต้องคำนึงถึงในการบริหารการจัดการเพื่อสร้างผลประโยชน์สูงสุดให้กับประชาชน ได้แก่ การกำหนดนโยบายต่าง ๆ ที่สอดคล้องกับความต้องการของประชาชน การเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีบทบาทและมีส่วนร่วมในการให้ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ ตลอดจนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นที่อยู่อาศัยเพื่อให้ความรู้สึกความเป็นเจ้าของร่วมกันและมีจิตสำนึกสาธารณะที่จะสร้างสรรค์งานพัฒนาต่าง ๆ ตามลักษณะของปัญหาและความต้องการ โดยในปัจจุบันนี้ประชาชนให้ความสำคัญในการมีส่วนร่วมมากขึ้น ซึ่งนับเป็นโอกาสที่ดีที่จะให้ตัวแทนประชาชนเหล่านี้เข้ามามีส่วนร่วมให้เข้ามามีบทบาทมากยิ่งขึ้น ทำให้เกิดความสงบสุขและมีความสามัคคีได้ในที่สุด

สารบัญ

เรื่อง	หน้า
บทบรรณาธิการ	ง
สารบัญ	ฉ
โลกียทรัพย์ในพุทธปรัชญา (MUNDANE PROPERTY IN BUDDHISM PHILOSOPHY) พระครูวินัยธรสัณชัย ญาณวีโร พระมหาเจริญ กตปญโญ	1
รูปแบบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนที่เหมาะสม (Appropriate forms of public political participation) สุนทร ธนศิลป์พิชิต ณิชฐมลกานต์ ไชยวิมลสิริ ไพฑูรย์ มาเมือง	12
การสร้างคามพึงพอใจแก่ประชาชนในการให้บริการของภาครัฐ (Creating satisfaction for people in the provision of government services) ณิชฐมลกานต์ ไชยวิมลสิริ สุนทร ธนศิลป์พิชิต ไพฑูรย์ มาเมือง	23
ความสำคัญของการปกครองท้องถิ่นตามหลักการกระจายอำนาจ (The importance of local governance according to decentralized principles) คงฤทธิ แข็งแรง สุนทร ธนศิลป์พิชิต ณิชฐมลกานต์ ไชยวิมลสิริ	34
การพัฒนาสมรรถภาพผู้นำชุมชนตามหลักธรรมาภิบาลในอำเภอปักธงชัย จังหวัดนครราชสีมา (Development of community leaders competencies according to good governance principles in Pak Thong Chai District, Nakhon Ratchasima Province) เกตุสุดา แฝงฉิมพลี นิรุช จันทรสว่าง พวงพยอม ภิพากร ศุภฤกษ์ โพธิ์ศรี	44
จริยธรรมการตีพิมพ์บทความในวารสารชัยภูมิปริทรรศน์	63
การเตรียมต้นฉบับเพื่อการเสนอจัดพิมพ์ในวารสารชัยภูมิปริทรรศน์	65